- 1 -

皖科协学秘〔2022〕43 号

各市科协、科技局，各有关单位：

为推动建立以企业为主体的技术创新体系，普及创新方法、

交流创新经验、展示创新风采，省科协、省科技厅决定举办 2022

年安徽省创新方法大赛，现将《2022 年安徽省创新方法大赛方

案》印发给你们，并就做好大赛有关工作通知如下：

一、广泛组织动员。本届大赛是我省首次举办的省级赛事，

各市科协、市科技局要积极组织动员辖区企业参与，做好赛前

培训、报名、推荐等相关组织工作。对组织动员工作突出的市

科协、市科技局，省科协、省科技厅给予通报表扬。

安徽省科学技术协会

安徽省科学技术厅

- 2 -

二、加强宣传报道。各市科协、科技局要在网站、辖区主

要媒体广泛宣传创新方法在企业技术创新应用中取得的成果案

例，突出对优秀获奖项目的宣传，扩大创新方法的影响，激发

企业科技工作者学方法用方法的热情。

三、把握重点环节

1.参赛要求。参赛对象为在皖的企业，各企业以项目团队

形式参赛，可组建多个项目团队，每个项目团队人数为 3 人。

2.报名要求。参赛团队登录中国创新方法大赛官网

(https://www.qiyekexie.com/portal/scds/index.action) 注

册报名参赛，报名开始时间为 7 月中旬，具体时间以中国创新

方法大赛官网通知为准，报名参赛不收取任何费用。

3.比赛方式。大赛分初赛、决赛两个环节。初赛采取专家

组评审形式，决赛采取 “理论测试+现场答辩”形式，重点考

察参赛选手创新方法理论功底及应用解决实际问题的能力。

四、联系方式

联系人：安徽省科技创新服务中心

许鸿儒 0551-65797802 18297990914

谢 越 0551-65797802 18856405947

联系人：省科协学会部

尤渝晖 0551-62915615 13966680574

- 3 -

附件：2022 年安徽省创新方法大赛方案

安徽省科协 安徽省科技厅

2022 年 5 月 30 2022 年 5 月 30 日

- 4 -

附件：

为办好 2022 年安徽省创新方法大赛，制订本方案。

一、大赛宗旨

安徽省创新方法大赛是中国创新方法大赛省级区域赛事，

旨在贯彻落实习近平总书记关于科技创新重要论述，推动建立

以企业为主体的技术创新体系，展示交流企业在创新方法应用

中的成果及实践，发挥创新方法在增强企业创新动力和激发企

业科技人才创新活力方面的积极作用，提升企业自主创新能力，

助力企业高质量发展，推进“科创安徽”建设，服务安徽科技

创新攻坚力量和科技成果转化应用体系及“三地一区”建设。

二、大赛名称

“国轩杯”2022 年安徽省创新方法大赛

三、大赛主题

坚定创新自信，促进自立自强

四、组织机构

（一）举办单位

1.主办单位：安徽省科学技术协会

安徽省科学技术厅

- 5 -

2.承办单位：安徽省科技创新服务中心

合肥国轩高科动力能源有限公司科协

（二）大赛组委会

大赛设立组委会，由主办单位分管领导担任主任，承办单

位有关负责人作为成员，组委会负责统筹协调大赛工作。组委

会下设办公室，具体负责大赛组织实施工作，组委会办公室设

在安徽省科技创新服务中心。

五、参赛对象及要求

参赛对象为在皖的企业，各单位以项目团队形式参赛，可

组建多个项目团队，每个项目团队人数为 3 人。

六、大赛主要内容

（一）项目比赛。比赛项目团队对创新方法理论掌握及在

研发生产中的实际应用取得的项目成果。比赛分初赛、决赛两

个环节。

（二）举办论坛及成果展示。决赛期间举办“安徽省企业

创新发展论坛”及创新成果展示，邀请创新方法专家作主旨报

告、行业专家作产业发展报告，企业科技人员作创新方法应用

及“创新达人”创新经验分享；展示企业在科技创新及创新方

法应用方面取得的成果。

七、奖项设置

（一）项目奖。参赛项目总数的 70%按照 2：3：5 的比例评

- 6 -

选为一、二、三等奖。

（二）组织奖。按开展赛事组织工作的市科协和市科技局

总数的 50%设置优秀组织奖。大赛组委会依据报名推荐情况、初

赛及进入决赛项目情况、大赛融入“科创安徽”建设情况等评

选大赛优秀组织单位。

安徽省科协、安徽省科技厅共同为获奖项目和单位颁发大

赛获奖证书和优秀组织单位奖牌。

八、大赛流程

（一）组织动员（2022 年 5 月至 9月中旬）

省科协与省科技厅联合印发通知，由市科协、

市科技局组织企业参赛。

组委会办公室在全省分区域开展赛前培训，

由市科协、市科技主管部门组织本市有关企业参加。

由市科协会同市科技局推荐参赛项目在中国

创新方法大赛指定官网报名。组委会办公室负责参赛项目资格

审查，符合参赛的项目在安徽省科学技术协会网站公布。

（二）初赛（2022 年 9 月下旬）

制定《2022 年安徽省创新方法大赛初赛评审

办法》，成立专家组，对参赛项目进行评审，按照得分高低确定

70%的项目为一、二、三等奖候选项目。在候选项目中按照得分

高低评选出 30%的项目参加决赛（根据专家意见确定）、20%的二

- 7 -

等奖项目（第一批）、50%的三等奖项目。

在安徽省科协网站公示优秀参赛项目和优秀组织

单位。

（三）决赛（2022 年 10 月中旬）

制定《2022 年安徽创新方法大赛决赛评审办法》，成立专家

评审委员会，现场进行决赛评审。

每个决赛项目团队确定 1 人参加理论测试，

得分按 20%计入决赛总成绩。

决赛团队进行现场展示，接受专家问询，评

审专家根据决赛评审办法对决赛项目打分，得分按 80%计入决赛

总成绩。

评委会依据参加决赛的项目的总成绩按照 2：

1 的比例评出一等奖项目和二等奖项目（第二批）。按照中国科

协、科技部分配名额和决赛总成绩排名，在一等奖中推选项目

团队代表安徽赛区参加 2022 年中国创新方法大赛全国总决赛。

（四）颁奖

举行颁奖仪式，为一等奖项目团队颁发获奖证书，为优秀

组织单位颁发奖牌。在安徽省科协、安徽省科技厅网站公布获

奖项目和优秀组织单位名单。

九、保障措施

- 8 -

（一）精心组织，广泛动员。大赛组委会加强对赛事工作

的领导和统筹协调，组委会办公室做好大赛相关工作的实施，

市科协、市科技主管部门积极配合赛前培训、报名、推荐等相

关组织工作，动员企事业单位广泛参与。

（二）加强宣传，扩大影响。围绕赛事全过程，组织省内

主流媒体和省、市科协和科技局宣传阵地开展赛前、赛中、赛

后宣传报道。策划制作创新方法应用在企业技术创新中取得的

成果案例和短视频等宣传材料，对优秀获奖项目进行重点推送。

（三）严格程序，加强监督。组委会办公室要严格按照流

程要求做好参赛项目资格审查、复赛及决赛评审组织工作。省

纪委驻科技厅纪检监察组对比赛全过程进行监督，确保比赛公

开、公平、公正。

（四）强化防控，确保安全。制定疫情防控方案、应急处

置措施。加强对大赛场地的安全管理，确保人员安全和赛事顺

利进行。

安徽省科学技术协会 2022 年 5 月 30 日印发